
 diário oficial Nº 34.140  115 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 28.295.232,00Agricultura, Pecuária, Pesca e AquiculturaPrograma Temático:

Rio CapimRegião de Integração: R$ 2.246.329.242,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

ADEPARAUnidade 06/2019Efetivo dos principais rebanhos por região 

(bovino)

1.717.4981.412.990

IBGEKg/Hectare 06/2019Rendimento Médio das principais culturas 

por região (produtividade - Soja)

4.5563.748

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Atendimentos com Ações de Fomento para o 

setor pesqueiro

SEDAP12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

384

404

424

445

366

Número de Atendimentos com Ações de 

Assistência Técnica e Extensão Rural

EMATER12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

6.740

6.990

7.460

7.850

7.871

Número de Atendimentos com Ações de 

Fomento para o Setor Agropecuário

SEDAP12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

927

974

1022

1.073

883

Objetivo

Desenvolver a Produção, Promover a Sanidade Vegetal e Animal, e Fortalecer a Comercialização da Agropecuária, Pesca e 

Aquicultura

Compromisso Regional

Obter a Certificação de Área Livre de Pragas Vegetais

Rio CapimRegião:
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Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Classificação de Produtos de Origem Vegetal Produto Classificado T  ADEPARÁ

Desenvolvimento da Produção Aquícola e Pesqueira Pescador Atendido Un  SEDAP

Desenvolvimento das Cadeias Produtivas de Origem 

Animal e Vegetal

Produtor Atendido Un  SEDAP

Fiscalização e Inspeção Agropecuária Fiscalização Realizada Un  ADEPARÁ

Manutenção da Zona Livre de Febre Aftosa Rebanho Vacinado Prc  ADEPARÁ

Prevenção, Controle e Erradicação de Doenças dos 

Animais e de Pragas de Vegetais

Propriedade Atendida Un  ADEPARÁ

Promoção da Comercialização Agrícola Evento Apoiado Un  EMATER, SEDAP

Promoção da Comercialização da Pesca e Aquicultura Evento Apoiado Un  SEDAP

Realização de Ações de Educação Sanitária Evento Realizado Un  ADEPARÁ

Objetivo

Promover o Desenvolvimento Rural com Ênfase na Agricultura Familiar com Base nas Diretrizes da Política Nacional de Assistência 

Técnica e Extensão Rural

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Concessão de Crédito para Produtores Rurais Crédito Concedido Un  BANPARÁ

Desenvolvimento da Agricultura Familiar Agricultor Atendido Un  NGPR, SEDAP

Fortalecimento Operacional das Unidades de ATER Unidade Adequada Un  EMATER

Prestação de serviços de Assistência Técnica e 

Extensão Rural

Atendimento Realizado Un  EMATER

Rio CapimRegião:
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Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 3.542.287,00Cidadania, Justiça e Direitos HumanosPrograma Temático:

Rio CapimRegião de Integração: R$ 2.246.329.242,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de cobertura das ações de capacitação 

sobre drogas

SEJUDH12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

-

-

20,00

-

-

Taxa de cobertura dos municípios com 

politicas de atendimento às mulheres

SEJUDH12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

20,00

19,00

31,00

25,00

-

Objetivo

Promover a Reinserção Social dos Custodiados do Sistema Penitenciário

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Assistência Integrada ao Preso, Interno e Egresso Custodiado Assistido Un  SEAP

Objetivo

Promover Ações de Atendimento Integral, Qualificação e Direitos Humanos às Mulheres

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Atendimento Integrado de Mulheres, Crianças e 

Adolescentes em Situação de Violência

Pessoa Atendida Un  PARÁPAZ

Rio CapimRegião:
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Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 3.542.287,00Cidadania, Justiça e Direitos HumanosPrograma Temático:

Rio CapimRegião de Integração: R$ 2.246.329.242,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de cobertura das ações de capacitação 

sobre drogas

SEJUDH12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

-

-

20,00

-

-

Taxa de cobertura dos municípios com 

politicas de atendimento às mulheres

SEJUDH12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

20,00

19,00

31,00

25,00

-

Objetivo

Promover a Reinserção Social dos Custodiados do Sistema Penitenciário

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Assistência Integrada ao Preso, Interno e Egresso Custodiado Assistido Un  SEAP

Objetivo

Promover Ações de Atendimento Integral, Qualificação e Direitos Humanos às Mulheres

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Atendimento Integrado de Mulheres, Crianças e 

Adolescentes em Situação de Violência

Pessoa Atendida Un  PARÁPAZ

Rio CapimRegião:
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Implantação de Conselhos Municipais de Defesa de 

Direitos da Mulher e Organismo Municipal de Política 

para Mulheres

Instrumento Implantado Un  SEJUDH

Monitoramento da Rede de Atendimento à Mulher Unidade de Rede 

Monitorada

Un  SEJUDH

Objetivo

Promover Ações Inclusivas de Jovens, Adolescentes e Crianças

Compromisso Regional

Implantar Polo de Inclusão PARÁPAZ em Paragominas

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Fortalecimento do Sistema de Garantia de Direitos de 

Crianças e Adolescentes (SGDCA)

Pessoa Capacitada Un  PARÁPAZ

Implementação do Pará Jovem Jovem Atendido Un  PARÁPAZ

Implementação do Projeto Escolas da Paz Aluno Atendido Un  PARÁPAZ

Polo de Inclusão PARÁPAZ Criança/Adolescente 

Atendido

Un  PARÁPAZ

Objetivo

Promover Ações Intersetoriais de Prevenção e Atenção ao Uso de Alcool e Outras Drogas

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Implementação das Ações do Programa Educacional 

de Resistência às Drogas e à Violência (PROERD)

Pessoa Certificada Un  PMPA

Promoção de Estratégias e Metodologias Educativas 

sobre Drogas

Ação Educativa 

Realizada

Un  PARÁPAZ, SEJUDH

Realização de Eventos Intersetoriais e Regionais de 

Políticas sobre Drogas

Evento Realizado Un  SEJUDH

Objetivo

Promover os Direitos Humanos

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Rio CapimRegião:
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Apoio a Eventos de Promoção Étnico Racial e Social Evento Apoiado Un  SEJUDH

Apoio a Eventos Direcionados à População Orgulho 

LGBTI

Evento Apoiado Un  SEJUDH

Apoio aos Conselhos Representativos da Sociedade 

Civil

Conselho Apoiado Un  SEJUDH

Atendimento e Orientação ao Consumidor Atendimento Realizado Un  FEDDD

Capacitação em Direitos Humanos Pessoa Capacitada Un  SEJUDH

Emissão de Identificação Civil Documento Emitido Un  POLÍCIA CIVIL

Fiscalização de Estabelecimentos Comerciais, 

Produtos e Serviços para Garantia dos Direitos do 

Consumidor

Fiscalização Realizada Un  FEDDD, IMETROPARÁ

Operacionalização do Fundo de Apoio ao Registro 

Civil de Nascimento

Registro Civil de 

Nascimento Emitido

Un  SEASTER

Promoção dos Direitos da Pessoa Idosa Evento Realizado Un  SEJUDH

Realização de Caravanas de Cidadania e Direitos 

Humanos

Atendimento Realizado Un  SEJUDH

Realização do PARÁPAZ Itinerante Pessoa Atendida Un  PARÁPAZ

Rio CapimRegião:


